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1. Geltungsbereich

Die Bedienungsanweisung gilt fir den Betrieb und die Instandhaltung des Strahimitteldosier-
ventils PVR. Es ist ab einem minimalen Arbeitsdruck von konstant Minimum 5 bar (ideal 5,4

bis 5,6bar), arbeitsfahig und fir einen maximalen Druck von 12 bar zugelassen. Bei hoheren
Betriebsdriicken sind gesonderte Vereinbarungen zu treffen.

2. Anwendungsbereich und Einschrankungen

Das Dosierventil ist fur die Strahlmitteldosierung und Sicherheitsschnellabschaltung konzi-
piert. Es kann fir alle Strahlimittelarten eingesetzt werden. Der Verschleild des Gummieinsat-
zes ist maf3geblich von folgenden Faktoren abhéngig:

* Schaltzyklus: sehr hohe Schaltfrequenzen fihren zu sehr hohem Verschleil3

* Strahlmittelart: aggressive Strahlmittel fihren zu erhéhtem Verschleil3

* exakte Einhaltung der Wartungsmaf3nahmen

3. Beschreibung der Ausristung

Im Bild 1 sind die wichtigsten Teile des PVR flr die Strahlimitteldosierung und Druckluftsteue-
rung dargestellt.

4. Betreiben

Bemerkung: Das PVR kann nur im Zusammenhang mit einem gesamten Strahlsystem in
Betrieb genommen werden. Bei Installation ist die exakte Schaltungsvariante zu beachten,
die vom Einsatzfall abhangig ist. Speziell ist auf den richtigen Anschluss der Steuerschlau-
che zu achten.

4.1. Vorbereitungsarbeiten bei Erst- und Neuinstallation

Das Dosierventil wird mit gespannter Druckfeder versendet, um eine Beschadigung des
Gummieinsatzes zu verhindern. Dazu wurde ein Sicherungsspannbolzen installiert und mit
einer Mutter mit Bund gesichert. Das Ventil ist erst nach Entfernen des Sicherungsbolzens
funktionsbereit. Folgende Schritte sind dazu notwendig (Verschickungszustand des Ventils
siehe Bild 2):

D) Rechtsdrehen des Handrades bis ein deutlicher Gegendruck vorhanden ist.

2 Entfernen der Sechskantmutter mit Bund mit einem 19er Schlissel. (siehe Bild 3)

3) Sicherungsbolzen eine Viertel-Drehung nach links drehen und herausziehen. (siehe
Bild 4)

4) Einstecken des Sicherungsbolzens in die seitlich liegende Réhre und Sicherung mit
Mutter (siehe Bild 5)

(5) Eindriicken der Plastikkappe (in Folie eingeschweif3t) in die fur den Spannbolzen vor-
gesehene Offnung, um das Ventil vor Verschmutzung zu schiitzen. (siehe Bild 6)

4.2. Tagliche Vorbereitungsarbeiten

Die Durchfuihrung der Arbeitsgénge 6.. 10 ist nur notwendig, wenn die Feder des PVR we-
gen langeren Stillstandes entspannt wurde.



(6) Strahimitteldosierung durch Rechtsdrehen des Handrades drosseln bis ein deutlicher
Widerstand bemerkbar ist.

(7) Entfernen der Sechskantmutter mit Bund mit einem 19er Schlissel. (siehe Bild 3)

(8) Sicherungsbolzen eine Viertel-Drehung nach links drehen und herausziehen. (siehe
Bild 4)

9) Einstecken des Sicherungsbolzens in die seitlich liegende Réhre und Sicherung mit
Mutter (siehe Bild 5)

(10) Eindriicken der Plastikkappe in die fur den Spannbolzen vorgesehene Offnung, um

das Ventil vor Verschmutzung zu schutzen. (siehe Bild 6)

4.3. Inbetriebnahme und Betrieb

Dabei ist die Betriebsanleitung des jeweiligen Strahlgerates/der Anlage exakt einzuhalten.
(11) Einschalten des Strahlvorganges

(12) Langsames Offnen oder SchlieRen des Strahimittelzuflusses durch Drehen des
Handrades bis ein optimales Luft-Strahlmittel-Gemisch aus der Diise stréomt.

4.4. AulRerbetriebnahme bei Arbeitsschluss

Bei Stillstandszeiten von mehr als einen Tag ist der Einsatzgummi zu entlasten, um ihn vor
Deformation und der damit verbundenen vorzeitigen Zerstérung zu schiitzen. Dazu sind fol-
gende Arbeitsgange notwendig:

(13) Leeren der Strahlmittelbevorratung, wenn diese tber das PVR- Ventil abflief3t.

(14)  Zurickstellung der Strahimitteldosierung (Linksdrehen des Handrades) zum Entspan-
nen des Gummieinsatzes

(15) Druckentlasten des Gesamtsystem

(16) Entfernen der Plastikkappe aus der fiir den Spannbolzen vorgesehenen Offnung.
(siehe Bild 7)

(17)  Entfernen des Sicherungsbolzens aus der seitlich liegenden Rohre durch Losen der
Mutter.
(18) Einfuhren des Sicherungsbolzens und Einrasten durch eine Viertel-Rechtsdrehung.

(19) Spannen der Feder durch Festdrehen der Mutter (19er Schliissel). Dabei ist darauf zu
achten, dass das Gewinde nicht Gberdreht wird. Maximaler Drehmoment: 68 Nm

(20)  Eindriicken der Plastikkappe in die Offnung der seitlich liegenden Roéhre.

4.5. AulRerbetriebnahme bei Umsetzung der Anlage

MalRnahmen analog Abschnitt 4.4.



5. Wartung

5.1. Allgemeine Hinweise

Alle Strahlausrustungen sind wéahrend des Betriebes einem Verschleil3 unterworfen. Sicher-
heit und hoher Wirkungsgrad kdnnen daher nur gewahrleistet werden, wenn die Geréte nach
einem Programm regelmafig gewartet werden.

5.2. Checkliste fur die tagliche Wartung

Entspannen des Gummieinsatzes bei mehrtatiger Unterbrechung des Arbeitsprozesses (Ar-
beitsschritte 12..19)

5.3. Checkliste fur die wochentliche Wartung
Keine besonderen MalRnahmen.

6. Haufige Stérungen und ihre Beseitigung

Bei der Demontage und erneuter Montage des PVR zu Reparaturzwecken sind unbe-
dingt die folgenden

Arbeitsgange zu beachten! Bei Missachtung besteht Gefahr von Verletzungen!

(21) Druckentlastung des Systems (siehe Bild 7)

(22) Entfernen der Plastikkappe aus der fiir den Spannbolzen vorgesehenen Offnung.
(siehe Bild 8)

(23) Entfernen des Sicherungsbolzens aus der seitlich liegenden Rohre durch Lésen von
Mutter mit Bund.

(24) Einfuhren des Sicherungsbolzens und Einrasten durch eine Viertel-Rechtsdrehung.
(siehe Bild 8 und 9)

(25) Spannen der Feder durch Festdrehen der Mutter (19er Schlissel). Dabei ist darauf zu
achten, dass das Gewinde nicht tUberdreht wird. Maximaler Drehmoment: 68 Nm (siehe Bild
10 und 11)

(26)  Eindriicken der Plastikkappe in die Offnung der seitlich liegenden Rohre.

(27)  Vollistandiges Offnen des Handrades <-> vollstandige Entspannung des Gummiein-
satzes.(siehe Bild 12)

(28) Demontage vom Strahlgerét / Strahlanlage (siehe Bild 13)

(29) Herausdrehen der 4 Schrauben mit 19er Schlissel, Teilen des Flanschkérpers und
Herausnehmen des Einsatzgummis. (siehe Bild 14)

Dieser Arbeitsgang ist nur zulassig, wenn die Arbeitsgéange 20..25 durchgefihrt
wurden ansonsten besteht ernste Verletzungsgefahr!



(30) Entfernen der angebundenen Warnschilder und Lésen der Schrauben des Spannringes.

(siehe Bild 15)

Sollte nach diesem Arbeitsgang Federdruck bemerkbar werden, ist die Feder nicht
korrekt gesichert. Es sind folgende Schritte notwendig:

(31)
(32)
(33)

(34)

* Montage des Spannringes

* Wiederholung der Arbeitsschritte 23, 24 und 27

Herausdrehen des Oberteiles (siehe Bild 16)

*Vorsichtiges Entfernen des Spannbolzens durch Losen der Mutter

Sollte sich dabei ein Gegendruck bemerkbar machen, ist die Feder nicht korrekt

gesichert!

Wiederholung der Arbeitsgange 30, 31, 23, 24, 27

(35)

(36)

Montage in umgekehrter Reihenfolge. (siehe Bild 19)

Auswechseln der Membrane, ggf. Sduberung des Innenraumes. (siehe Bild 18)

Symptom

maoglicher Fehler

Abhilfe

A)
Es treten weder Luft
noch Strahlmittel aus

(AL)
Leck in den Zufiihrungs-
schlauchen oder Verschrau-

(36)
Leck suchen und ggf.
defekte Teile auswechseln.

auch bei Verstellung des
Dosierknaufes

der Dlse bungen
(A2) (37)
Membrane im PVR defekt | Membrane auswechseln, Ar-
beitsschritte 19..34 beachten!
. (8) (B1) (38)
UberméaRiger Strahlmittel- Gummieinsatz defekt Gummieinsatz auswechseln!
fluss Arbeitsschritte 20..28, 35

beachten!

7. Wichtige Sicherheitsvorschriften bei der Durchfiihrung von Sandstrahlarbeiten

* VVGB- Vorschrift 48
"Strahimittel"

VGB Technische Vereinigung der GrolRkraftwerksbetreiber e.V., Postfach 10 39 32,

? Essen




* VGB- Vorschrift 48 DA

"Durchfiihrungsanweisung zur Unfallverhitungsvorschrift 'Strahlmittel"

VGB Technische Vereinigung der Grol3kraftwerksbetreiber e.V., Postfach 10 3932,
? Essen

* ZH1-Schrift

ZH1/564.12/LSA 01300 von Januar 1983

"Gerauschminderung an Arbeitsplatzen; Larmschutz bei Strahlarbeiten"
Carl Heymanns Verlag KG, Luxemburger Str. 449, 50939 Koln

* Technische Regeln "Druckbehalter"”
Carl Heymanns Verlag KG, Luxemburger Str. 449, 50939 Kéln
Bestell-Nr. ZH1/621

* ArbStVerwRdErINW 17.03.1975
"Verwendung gefahrlicher Arbeitsstoffe; Verwendungsverbot fiir silikogene Strahimittel
bei Strahlarbeiten im Inneren von Stahltanks"
Beuth Verlag GmbH, Berlin, KéIn



7 PVR —A- LUFTVENTIL — STUCKLISTE
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POS.

()
(1)

3
(4)

(-)
(-)

(9)
(10)
(11)
(12)
(14)
(15)
(16)
(17)
(18)
(21)
(22)
(23)

(24)
(25)
(26)
(27)
(28)

(30)
()

ART. NR. MODELL

043201 PVR-A

07730l
05071l

05674l
90276D
90276A
02808D

01993l

056911
07362D

05676l

05670l
05694D

03090l

056871

03055l

030591
03153D

032611

05663l

05678l
056771
05668l
056841
05685l
07628l
05686l
05683l

BESCHREIBUNG

PVR-A Luftventil

Gummieinsatz 1 V4" schwarz
Membrane

Nicht belegt

Deckel fur PVR-A

T-Stick 1 ¥4" mit Flansch
T-Stuck 1 4" ohne Flansch
Doppelnippel ¥4"

AblaRhahn ¥4"

Spannbolzen + Mutter
Flansch flach 1v4"
Druckstiick Membranenseite
Druckstiickschaft

Scheibe

Schraube Y4“-20x5/8“ FHMS
Platte

Schraube V4" x 172"
Schraube V4" x 274"
Schraube M8 x 35 mm
Schraube 3/8” x 3'%”

Membranengehause komplett mit

Spannbolzen u. Feder
Membranengehause-Flansch
Gehausehalfte

Schelle PVR

Lager

Teflon U - Manschette
Mutter fur Spannbolzen
Feder

Plastik - Cap
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8. PVR 400 DOSIERVENTIL — STUCKLISTE
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ART. NR.

04319D
073591
043211
99181l

04635l
100167
99300D

05071l
050721
99456D
90276D
90276A
02808D
01993l
056911
07362D
05676l
05670l
05694D
03090l
056871
03055l
030591
03153D
032611
05663l

05678l
056771
05668l
05684
05685l
07628l
05686l
05683l

MODELL

PVR-G
PVR-G
PVR-manuell
PVR-manuell

PVR-G
PVR-manuell
PVR-G

BESCHREIBUNG

Dosierventil mit T-Flansch
Dosierventil ohne Flansch
Dosierventil mit. T-Flansch, manuell
Dosierventil ohne Flansch, manuell

Gummieinsatz 1" hart
Gummieinsatz PVR-manuell
Gummieinsatz 17 aus Schlauchmaterial
(weich - fur feine Dosierung, aber héhe-
rer Verschleil3)

Membrane

Handrad komplett

Drucksttick MB (Distanzbacke)
T-Stick 1 ¥" mit Flansch
T-Stick 1 4" ohne Flansch
Doppelnippel ¥4"

AblaRhahn ¥4"

Spannbolzen + Mutter

Flansch flach 1v4"

Druckstiick Membranenseite
Druckstiickschaft

Scheibe

Schraube Y4“-20x5/8“ FHMS
Platte

Schraube V4" x 172"

Schraube V4" x 274"

Schraube M8 x 35 mm
Schraube 3/8” x 3'%”
Membranengeh. komplett mit Spann-
bolzen u. Feder
Membranengehause-Flansch
Gehausehélfte

Schelle PVR

Lager

Teflon U-Manschette

Mutter fir Spannbolzen

Feder

Plastik-Cap
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